
 

  

 
Repubblica Italiana       Provincia Autonoma  di Trento  

    
 

Via Znojmo, 24 – POVO - 38123 TRENTO  |  Tel:   0461 912740  |   Fax:   0461 912065   |   www.ictrento1.it 
       C.F. e P.I. 96057020222   |      segr.ic.tn1@scuole.provincia.tn.it       |     ic.trento1@pec.provincia.tn.it 

Codice Univoco Ufficio UFJ2EU 
(vedasi segnatura)       

 

DETERMINA N° 60  DEL  01/08/2023 

 

OGGETTO: Selezione di personale interno all’Istituto Comprensivo Trento 1 per l’affidamento 
dell’incarico di “collaudatore” nell’ambito del progetto “Carry On!” codice M4C1I3.2-2022-
961-P-14219 - Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 
università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. 
CUP E64D22003790006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTI il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 
nota LT 161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominate “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea 
del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n° 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” ed assegnato il 
finanziamento all’Istituto Comprensivo Trento 1 di € 137.855,16 per la realizzazione dell’azione 
1 – NextGeneration Classrooms; 

VISTO il progetto “Carry On!” codice M4C1I3.2-2022-961-P-14219 e CUP n° E64D22003790006; 

VISTO l’accordo di concessione del 17/03/2023 TNIC81900Q M4C1I3.2-2022-961-P-14219 prot. n° 
0044474 firmato dal Direttore Generale e coordinatrice dell’Unità di Missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto 
Comprensivo Trento 1;  

icsps_tn-01/08/2023-60 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.ictrento1.it/
mailto:segr.ic.tn1@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.trento1@pec.provincia.tn.it


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e 
successive modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del 
consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

VISTA  la Legge Provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” 
con particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 

VISTO  il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il 
quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai 
sensi dell'art. 39 quinquies e ss; 

VISTO  l’art. 39 quinquies della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 il quale prescrive che “1. Per lo 
svolgimento dei propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del personale 
dipendente assegnato alle strutture organizzative;” 

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione e del merito n.107624 del 21 dicembre 2022 “Istruzioni 
operative per la scuola 4.0” e n° 4302 del 14 gennaio 2023 la quale fornisce chiarimenti in 
merito alle istruzioni operative; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n° 8 dd.23/02/2023 di adesione al progetto “Scuola 4.0 – 
Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” NestGenerationEU 
– Azione 1 Next Generation Classrooms finanziato dal PNRR; 

VISTA la Delibera del Consiglio dell’Istituzione n° 1 del 27 febbraio 2023 di approvazione del progetto 
“Carry On!” e la partecipazione dell’Istituto Comprensivo Trento 1 al PNRR linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” - Next generation EU – Azione 1 – Next  Generation Classrooms. 

VISTO l’art. 11 CCPL personale ATA 2008 “incarichi aggiuntivi”; 

VISTO l’art. 41 CCPL personale docente delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria 
della Provincia di Trento 15.10.2007, come sostituito dall’art.5 dell’accordo di data 10.02.2009 
come modificato dall’art. 2 Accordo dd.18.02.2010 e dall’art. 38 accordo 4.6.2018 “incarichi 
aggiuntivi”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 118/2011, disciplinante l’armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con 
quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTO il bilancio finanziario di previsione 2023-2025 e il Piano Triennale delle attività deliberato dal 
Consiglio dell’Istituzione con delibera n° 16 del 21.12.2022 integrato dal visto di efficacia della 
Giunta Provinciale con deliberazione n° 444 di data 17 marzo 2023; 

VISTO il bilancio gestionale adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n° 114 del 
22/12/2022; 

VISTA la determina della dirigente scolastica n° 31 del 31 marzo 2023 di assunzione a Bilancio del 
finanziamento concesso per la realizzazione del progetto a valere sul PNRR; 

VISTA la circolare del Servizio Istruzione prot. n° 300638 del 19.04.2023 avente ad oggetto 
“Compensi incarichi personale docente e ATA – PNRR”; 

RILEVATA la necessità di individuare n° 2 unità tra il personale interno all’istituzione scolastica e in 
subordine del personale scolastico del comparto scuola provinciale, per lo svolgimento delle 
attività di collaudo dei beni acquistati per la realizzazione del progetto, nello specifico, un 
collaudatore delle attrezzature informatiche e multimediali ed uno per gli arredi scolastici; 

CONSIDERATO che il principio espresso dalla disposizione contenta nell’art. 39 quinquies della legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 viene anche richiamato dalla nota n. 107624 del 21 dicembre 
2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero dell’Istruzione e del 



Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle 
attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere 
individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso 
delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 
per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

CONSIDERATO che tramite avviso pubblico di selezione, reso noto sul sito web dell’Istituto Albo Pretorio e 
nell’area PNRR “Futura la Scuola per l’Italia di domani” e parte integrante della presente 
determina, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli predisposti dall’Istituto 
e allegati alla presente; 

CONSIDERATO che la valutazione e la graduazione delle candidature verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica 
dell’Istituto Comprensivo Trento 1 sulla base dei criteri adottati con il presente provvedimento 
ed espressi negli avvisi allegati; 

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida; 

VISTI gli accordi con gli uffici provinciali preposti, sulle modalità di erogazione e rendicontazione dei 
compensi per le attività svolte dal personale della scuola per la realizzazione dei progetti 
finanziati con il PNRR; 

STABILITO che i corrispettivi verranno erogati compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle 
risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di avviare il procedimento amministrativo finalizzato al conferimento di n° 2 incarichi di “collaudatore”  

uno per le attrezzature informatiche e multimediali ed uno per gli arredi scolastici - al personale in 
possesso di idonei requisiti per lo svolgimento di tali attività di collaudo dei beni acquistati per la 
realizzazione del progetto “Carry On!” codice M4C1I3.2-2022-961-P-14219 nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – 
Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 
innovativi. CUP E64D22003790006 
 

2) di dare atto che i compiti che il collaudatore dovrà svolgere sono i seguenti: 
- provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dalla Dirigente 

Scolastica e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici) di tutto il materiale informatico, gli arredi 
e tutte le attrezzature acquistate in base al progetto esecutivo redatto dal progettista; 

- verificare la regolare funzionalità di tutte le apparecchiature installate e la relativa configurazione 
(per le attrezzature informatiche); 

- verificare la regolare funzionalità di tutti i dispositivi installati con la relativa interconnessione tra 
apparati (per le attrezzature informatiche); 

- verificare la funzionalità degli arredi e la conformità per dimensioni, forma, quantità e qualità (per 
gli arredi scolastici); 

- verificare ed attestare, in concertazione con il delegato della ditta appaltatrice, che i beni siano 
conformi al tipo e/o modelli descritti nel capitolato tecnico; 

- redigere i verbali di collaudo collaborando con il RAS e altro personale di supporto per l’inserimento 
on-line di tali verbali; 

- effettuare la redazione dei timesheet dettagliati relativi all’attività svolta. 
 



3) di approvare, gli avvisi ed i criteri di selezione del personale interno per le finalità indicate in premessa, 
da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato 1 Avviso 
collaudatore attrezzature informatiche – Allegato 2 Avviso collaudatore Arredi scolastici); 

 

4) di dare atto che per gli incarichi di collaudatore verranno riconosciute al personale individuato: 
 

-  massimo n° 50 ore per l’incarico di collaudatore delle attrezzature informatiche e multimediali da 
svolgersi fuori dall’orario di servizio; 

- massimo n° 10 ore per l’incarico di collaudatore degli arredi scolastici da svolgersi fuori dall’orario 
di servizio; 

Al personale individuato, verrà riconosciuto altresì un compenso orario lordo Ente e lordo dipendente 
come da circolare del Servizio Istruzione della Provincia Autonoma di Trento prot. n° 300638 del 
19.04.2023 avente ad oggetto “Compensi incarichi personale docente e ATA – PNRR”; compenso 
quantificato nelle tabelle inviate dal Nucleo di Controllo ns. prot. n°2687 dd.20.04.2023 e allegate alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3); 
 

5) di approvare i modelli di domanda di partecipazione alla selezione di n° 2 figure interne per l’attività di 
collaudatore, e le griglie di valutazione dei titoli (Allegati 4-A, 4-B e 5-A, 5-B);  
 

6) di dare atto che la sottoscritta, Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo Trento 1, effettuerà la 
valutazione e la graduazione delle candidature per gli incarichi di “collaudatore” sulla base dei criteri  
adottati con il presente provvedimento; 
 

7) di dare atto che, il responsabile del procedimento è la dirigente Scolastica dott.ssa Laura De Donno; 
 

8)  il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione nella sezione Pubblicità legale e 
nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” del sito web istituzionale: www.ictrento1.it. 
 

9) di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 
Regolamento di attuazione della L.P. n° 7 /1997 e s.m., approvato con D.P.G.P. n° 6/78/Leg. di data 26 
marzo 1998; 
  

10)  di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso il 
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
  

 
Ai sensi dell’art.14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la 
regolarità contabile del presente atto.  
IL RESPONSABILE AMM.VO: Laura Parillo 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Laura De Donno) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/2005). La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3, c 2, D.Lgs. n. 39/1993). 

 


